MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

EDITORA UNIVERSITÁRIA

PORTARIA Nº 3/2023/EDUNILA (10.01.05.14)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 26 de junho de 2023.

Designa os membros do Conselho Editorial da
Editora da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - EDUNILA para o mandato 2023-
2025

  A CHEFE DA EDITORA UNIVERSITÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (EDUNILA), nomeada pela Portaria nº 253
/2023/GR, com publicação no DOU nº 115, de 20 de junho de 2023, s. 2, p. 26, no
uso de suas atribuições conferidas pela portaria 279/2020/GR, considerando a
Resolução 05/2021/CONSUN, de 27 de janeiro de 2021. e o processo 23422.004982
/2023-48,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, como membros do Conselho Editorial da Editora da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana - EDUNILA para o mandato 2023-2025:

I Andréia da Silva Moassab, Professora do Magistério Superior, SIAPE 2942304,
Presidente do Conselho Editorial (resolução 05/2021/CONSUN, art. 8º, I);

II Leonel Gandi dos Santos, Bibliotecário-Documentalista, SIAPE 1855229,
representante do órgão executivo, Titular;

III João Abner Santos Bezerra, Assistente em Administração, SIAPE 1960209,
Representante dos Técnico-Administrativos em Educação, Titular;

IV Eliane Regina Sackser, Assistente em Administração, SIAPE 2086027,
Representante dos Técnico-Administrativos em Educação, Suplente;

V Luiz Roberto Ribeiro Faria Junior, Professor do Magistério Superior, SIAPE
2863911, Representante do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da
Natureza - ILACVN, Titular;

VI Fernando Cesar Vieira Zanella, Professor do Magistério Superior, SIAPE
3382389, Representante do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da
Natureza - ILACVN, Suplente;

VII Patricia Nakayama, Professora do Magistério Superior, SIAPE 2268518,
Representante do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política -
ILAESP, Titular;

VIII Ramon Blanco de Freitas, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2089331,
Representante do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política -
ILAESP, Suplente;

IX Débora Cota, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1344118, Representante
do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História - ILAACH, Titular;

X Juliana Franzi, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1111774, Representante
do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História - ILAACH, Suplente;

XI Diego Moraes Flores, Professor do Magistério Superior, SIAPE 3123060,
Representante do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e
Território - ILATIT, Titular;

XII Hel Graf, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1955752, Representante do
Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território - ILATIT,
Suplente;

XII Fabio Luis Barbosa dos Santos, docente, Universidade Federal de São Paulo,
Representante Externo à UNILA;

XIII Joice Aparecida da Silva, arquiteta e urbanista, feminista negra brasileira,
Representante Externa à UNILA;

XIV Alai Garcia Diniz, Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Representante
Externa à UNILA;

XV Neide Jallageas de Lima, curadora, ensaísta e produtora editorial, Representante
Externa à UNILA;

XVI Luis Eduardo Aragon Vaca, Universidade Federal do Pará, Representante
Externo à UNILA;

XVII Deny Sávia Martins da Silva, Matrícula 2023101000004545, Representante dos
Discentes de Pós-Graduação, Titular;

XVIII Flor Abigail De La Flor Chávez, Matrícula 2023101000006521, Representante
dos Discentes de Pós-Graduação, Suplente;

XIX Mackenson Beauvais, Matrícula 2021100000007064, Representante dos
Discentes de Graduação, Titular;
XX Karolina Mendes Pata, Matrícula 2018101070005732, Representante dos
Discentes de Graduação, Suplente;

Art. 2º O mandato dos Conselheiros é de 2 (dois) anos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 26/06/2023 17:26)
ANDREIA DA SILVA MOASSAB

CHEFE DE EDITORA - TITULAR

EDUNILA (10.01.05.14)

Matrícula: ###423#4

Processo Associado: 23422.004982/2023-48

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 3
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 PORTARIA 26/06/2023 08e3d0a284

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf